GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 049/2020-GP/TCE

Natal, 13 de fevereiro de 2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, inciso I, da Lei

Complementar Estadual nº 464/2012 - Lei Orgânica do Tribunal de Contas, combinado com

o disposto no art. 78, incisos VIII e XX, ambos do Regimento Interno, aprovado pela

Resolução nº 009/2012-TCE, e

considerando a disciplina de concessão das Gratificações de Representação de

Gabinete prevista na Resolução nº 003/99-TCE;

considerando, especialmente, a necessidade do serviço e a existência de

recursos orçamentários e financeiros para cobertura da despesa correspondente (art. 2º,

Resolução nº 003/99-TCE);

considerando, ainda, o encargo funcional a que estão submetidos os servidores

que exercem as atividades especiais especificadas no Anexo Único a esta Portaria,

atribuições que demandam dedicação integral aos expedientes matutino e vespertino,

obedecendo à jornada mínima de quarenta (40) horas semanais, podendo ainda serem

convocados para o desempenho de tarefas em dias não úteis ou em horário noturno, sempre

que o interesse público assim demandar (art. 3º, inciso II, Resolução nº 003/99-TCE);

considerando, ademais, a aplicabilidade das disposições da Resolução nº

001/2015-TCE à jornada de trabalho,

R E S O L V E:

Conceder, pelo prazo de 12 (doze) meses, com efeito a partir de 01.01.2020 a

31.12.2020, GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO DE GABINETE, aos servidores

elencados no Anexo Único a esta Portaria para, nos termos da Resolução nº 003/1999-TCE,

com as alterações introduzidas pelas Resoluções nº 003/2009-TCE e 008/2011-TCE,

exercerem os encargos funcionais ali especificados, consoante as retribuições mensais

fixadas, parametrizadas segundo os valores de referência constantes na Tabela do Anexo III à

Lei Complementar nº 440, de 1º de julho de 2010, observadas as disposições do art. 5º da Lei

Complementar nº 170, de 15 de dezembro de 1999 c/c art. 47, parágrafo único, inciso I, da

Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994.

   Publique-se.

Conselheiro FRANCISCO POTIGUAR CAVALCANTI JÚNIOR

Presidente

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ANEXO ÚNICO
(PORTARIA Nº 049/2020-GP/TCE, de 13 de fevereiro de 2020)

Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO ENCARGOS FUNCIONAIS
RETRIBUIÇÃO

MENSAL
LOTAÇÃO

01 ADERBAL FERREIRA CAVACANTE FILHO 160.359-0 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO
Coordenação do Núcleo de Entrega de
Mandados

R$ 2.035,26 DAE

02 ADICE ASSI MEIRA LIMA DE MEDEIROS 9.755-1 CEDIDA Coordenação do Setor Médico R$ 2.035,26 SETOR MÉDICO

03 ANDRE GUSTAVO ALMEIDA E SILVA 9.879-5
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Coordenador do Setor de Projetos R$ 2.035,26 DIN

04 ANTONIO EMÍDIO DE SOUSA NETO 9.492-7
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Gerência do Setor de Compras R$ 2.035,26 DAG

05 BELCHIOR LINHARES DA SILVA 9.582-6 CEDIDO Motorista R$ 697,80
DAG –

TRANSPORTE

06 BRENO MINORA DE ALMEIDA 9.313-0 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO Coordenador de Relações Públicas R$ 2.035,26 ARPP

07 CLEYTON MARCELO MEDEIROS BARBOSA 9.545-1 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO
Coordenação de Métodos, Técnicas e

Normas para o Controle Externo
R$ 2.035,26 SECEX

08 DANIELLE MARTINS DA CÂMARA CORTEZ 9.989 CONSULTOR JURÍDICO
Coordenação Administrativa da Sec. da

Presidência
R$ 2.035,26 CGP

09 DARCI LÚCIO FONSECA SOBRINHO 9.724-1 CEDIDO Motorista R$ 697,80
DAG -

TRANSPORTE

10 DAVI RIBEIRO CUNHA 9.888-4
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Coordenador de Infraestrutura R$ 2.035,26 DIN

11 DIEGO ANTONIO DINIZ LIMA 9.8280 CONSULTOR JURÍDICO Coordenação do Núcleo Jurisdicional  R$ 2.035,26 CONJU

12 DJALMA DA COSTA GUIMARÃES 9.336-0
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO

Gerência do Setor de Cadastro e

Informação de Pessoal
R$ 2.035,26 DAG

13 DOMINGOS EUGÊNIO PIRES BARRETO 9.848-5 CEDIDO Motorista R$ 697,80
DAG -

TRANSPORTE

14 ELENILSON JÁCOME DE FRANÇA 14.309-0 MOTORISTA Motorista R$ 418,68
DAG -

TRANSPORTE

15 EUDE OLIVEIRA LOURENÇO 10.040-4 CEDIDO Coordenador do Setor de Protocolo R$ 2.035,26
DIRETORIA DE

EXPEDIENTE

16 FERNANDO BANDEIRA CÂMARA 9.256-8 MOTORISTA Motorista R$ 418,68
DAG -

TRANSPORTE

17 FLAVIO VINÍCIUS ALVES CORDEIRO 10.136-2 CONSULTOR JURÍDICO Coordenação do Núcleo Administrativo R$ 2.035,26 CONJU

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO ENCARGOS FUNCIONAIS
RETRIBUIÇÃO

MENSAL
LOTAÇÃO

18 FRANCISCO AZEVEDO 10.041-2 CEDIDO Motorista R$ 418,68
DAG -

TRANSPORTE

19 FRANCISCO MATIAS DE SALES 14.335-9 MOTORISTA Motorista R$ 697,80 PROCURADORIA

20 GERALDO JOSÉ DA SILVA 14.541-7 MOTORISTA Motorista R$ 697,80
DAG -

TRANSPORTE

21 HEDER AZEVEDO DA ROCHA 9.949-0
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Presidente da Comissão Permanente De
Controle Interno

R$ 2.035,26 CPCI

22
IARA PADILHA DE SOUZA SOBRINHA DE

MEDEIROS
10.155-9 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO

Coordenação das Contas de Gestão da

Administração Indireta
R$ 2.035,26 DAI

23
ILUENY CONSTÂNCIO CHAVES DOS

SANTOS
9.968-6 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO

Coordenação da Coordenadoria de
Informações Estratégicas para o Controle

Externo

R$ 2.035,26 CIEX

24 JOSÉ DILSON ARAÚJO DE CARVALHO 160.418-0 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO

Coordenação do Núcleo de Assistência às

Ações Fiscalizatórias da Administração
Municipal

R$ 2.035,26 DAM

25 JOSÉ LUIZ MOREIRA REBOUÇAS 9.889-2 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO

Coordenação da Coordenadoria de

Soluções Tecnológicas para o Controle

Externo

R$ 2.035,26 COEX

26 JOSÉ MONTEIRO COELHO FILHO 9.551-6 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO
Coordenação da Coordenadoria de

Serviços de Engenharia e Meio Ambiente
R$ 2.035,26 ICE

27 JOSÉ ROSENILTON DE ARAÚJO MARACAJÁ 9.867-1 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO
Coordenação da Coordenadoria de Obras

e Engenharia
R$ 2.035,26 ICE

28 JOSIEL JACINTO DA SILVA 9.247-9 MOTORISTA Motorista R$ 418,68
DAG -

TRANSPORTE

29 KALINE GABRIELLA RÊGO DE OLIVEIRA 126.886-4 CEDIDA Escola de Contas R$ 2.035,26
ESCOLA DE

CONTAS

30 KATIA REGINA DOS SANTOS NOBRE 9.954-6
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Corregedoria R$ 2.035,26 CORREG

31 MÁRCIO ROBERTO LOIOLA MACHADO 9.901-5 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO

Coordenação da Coordenadoria de

Auditoria de Operações de Créditos

Externo

R$ 2.035,26 COPCEX

32
MARGARETH CRISTINA CAVALCANTI

BERTO DUARTE
9.321-1

ANALISTA DE CONTROLE
EXTERNO

Coordenação Administrativa da Escola de
Contas

R$ 1.221,16
ESCOLA DE

CONTAS

33 MARIA AUXILIADORA ANTERO 9.271-1 AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO Gerência do Setor de Almoxarifado R$ 2.035,26
DAG -

ALMOXARIFADO

34 MARIA IOLANDA LOPES DA COSTA 14.261-1 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO Coordenadora do Setor de Arquivo R$ 1.221,16 DE-ARQUIVO

35 MARILIA DO SOCORRO DA CUNHA LIMA 9.974-0
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Coordenadora do Núcleo de
Sustentabilidade

R$ 2.035,26
SECRETARIA

GERAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO ENCARGOS FUNCIONAIS
RETRIBUIÇÃO

MENSAL
LOTAÇÃO

36 NAILSON MAIA DE OLIVIERA 9.933-3 CEDIDO Motorista R$ 697,80
DAG –

TRANSPORTE

37
PAULO HUMBERTO FERREIRA DO

NASCIMENTO
2.530-5 CEDIDO Motorista R$ 697,80

DAG –

TRANSPORTE

38 RONALD MEDEIROS DE MORAIS 10.0307 CONSULTOR JURÍDICO Coordenação do Núcleo Contencioso R$ 2.035,26 CONJU

39 RUTÊNIO SAMPAIO DA PÁSCOA 10.122-2
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Coordenador do Setor de Suporte R$ 2.035,26 DIN

40  SUSANA ISMAEL ACLE 9.917-1 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO
Coordenação do Plano de Fiscalização

Anual
R$ 2.035,26 SECEX

41 TÂMARA TAIZ DE MENEZES E PIRES MUNIZ 207.090-1 CEDIDA Ouvidoria R$ 2.035,26 OUVID

42 TASSO ARCANJO DE CARVALHO 9.593-1 CEDIDO Chefe da Assessoria de Segurança R$ 2.035,26 ASS-SEG

43 UBIRAJARA ELOI DA CUNHA 82.337-6 CEDIDO Motorista R$ 697,80
DAG –

TRANSPORTE

44 VANESSA DE SOUSA MENEZES UBARANA 10.028-5
ANALISTA DE CONTROLE

EXTERNO
Coordenadora do Setor de Licitações R$ 2.035,26

NÚCLEO DE

LICITAÇÕES

45 VILMAR CRISANTO DO NASCIMENTO 9.916-3 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO

Coordenação da Coordenadoria de

Atuação Concomitante da Administração
Indireta

R$ 2.035,26 DAI

46 ZÊNIA MARIA CHAVES ALCÂNTARA 9.456-0 ASSESSOR JURÍDICO (CEDIDA)
Coordenação da Coordenadoria de

Execuções
R$ 1.221,16 DAE

47 ZILENE TAVARES DE CASTRO 9.533-8 AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO
Coordenação Técnica da Sec. da
Presidência

R$ 2.035,26 CGP